

Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 15

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

A N G L I A.

z Londynu z Stycznia

Nie jest dotąd z pewnością wiadoma treść testamentu zmarłej Królowy: dla tego wszystkie doniesienia, jakie pisma publiczne, o Jej zapisach rozgłaszały, są mniej pewnymi. Słychać jednakże, iż majątek osobisty, przez Królowę pozostawiony, jest daleko większym, niż się z początku spodziewano.

Dary, któremi Królowa zwykle na Nowy rok, rozmaite osoby obdarzała, rozkazał Xiążę Rejent i tą razą, pomiędzy też osoby rozdzielić.

— Na dniu 29 Grudnia, posiedzenia Parlamentowe odłożone zostały z zwykłą uroczystością na dzień 14 b. m.

— Podług odebranych z Madrytu na dniu 10. Grudnia wiadomości, bandy buntownicze (guérillas), w których znajduje się wielu biegłych oficerów, ułożyły zamiar napadnięcia na stolicę Hiszpanji.

— Doniesienia z Ameryki południowej, zawierają: iż Rząd Niepodległych w Buenos-Ayres, miał chęć nabyć w Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej, cztery wielkie fregaty z parowemi

machinami, w celu zasłonięcia od wszelkiej napaści, rzeki la Plata.

— W nowym Orleanie, ustały już choroby zaraźliwe. W ostatnich dwóch miesiącach, z 35,000. ludności, umarło tylko 32 osób.

— Szalupa wojenna nazwana: Zofia, otrzymała nagły rozkaz zawiezienia pilnych depeeszów Gubernatorowi wyspy S. Heleny, Sir Hudson Lowe. Gdy statek ten, przeznaczony był początkowo do Jamaiki, zdaje się więc, iż rzezione depeesze muszą być wielkiej bardzo wagi, gdy nagle taką zmianę zrzędziły.

— Odebrano tu wiadomość z daty 24 Listopada, iż Lord Cochrane, na dniu 14 tegoż miesiąca, przybył w 3. uzbrojone okręty i 2. inne również uzbrojone statki do Margaritta, tudzież że z pewnością już objął dowództwo siły morskiej Niepodległych Wenezueli, którzy tym sposobem wielką na morzu wzięli przewagę. — Morning-Chronicle jednakże, zaprzecza tej pogłosce i zapewnia, iż Lord Cochrane do Chili popłynął.

— W tym miesiącu wyjdzie niezawodnie na widok publiczny, w Londynie: „Wyprawa Kapitana Jana Rossa ku biegunowi północnemu.” Ciekawe to dzie

ło, ma już gotowych tłumaczy w Niemczech, którzy tylko na ogłoszenie jego oczekują.

— W tych dniach, miała znów miejsce w Londynie wielka bitwa Boxerów. Dwadzieścia tysięcy liczone osób, przypatrujących się temu pojedynkowi. Poczyniono wielkie zakłady. Bitwa trwała godzin 2. i minut 22. Wreszcie po długo wątpliwój walce, odniósł mocniejszy zwycięstwo i uszczęśliwił tych, którzy na jego stronę pozakładali się.

— W roku 1816 drukowano w Londynie codziennie wyjąwszy święta, ośm rannych a siedm wieczornych gazet. 38 innych pism wychodziło w dnie powszednie, a dziesięć w niedziele. Rannych gazet było około piętnaście tysięcy, a wieczornych około trzynaście tysięcy exemplarzy. Niedzielnym zaś wychodziło około dwadzieścia i sześć tysięcy, a w dniach powszednich dwadzieścia tysięcy exemplarzy. Ogółem więc rozchodziło się w tydzień około 240,000 exemplarzy rozmaitych pism perjodycznych, za które wpływało do kass wydawców 6,008 funtów szterlingów, czyli około 240,320 złotych. Oprócz dopiero wyliczonych pism w stolicy wychodzących, drukuje się jeszcze w kraju na tydzień 250,000 exemplarzy rozmaitych pism perjodycznych.

H I S Z P A N J A.

z Madrytu dnia 15 Grudnia.

Kilka oddziałów wojska, wyprawionych zostało przeciwko bandom tułającym się po kraju i napadającym na podróżnych.

— Trwają układy z Stanami Zjednoczonymi względem przyszłego losu Floryd. — Wkrótce zapewne przeznaczenie ich rozstrzygnionem będzie.

— Wyprawa w Kadyxie gotująca się, zawsze jest w jednym stanie.

F R A N C J A.

z Paryża dnia 1 Stycznia.

Król ogłosił na dniu 29 Grudnia wyroki następujące:

1) „My Ludwik i t. d.

„Gdy stan zdrowia Xięcia Richelieu, zniewala go do opuszczenia Urzędów Prezesa Rady Ministrów i Ministra spraw zagranicznych; chcąc więc dać mu dowód naszej osobliwszej łaski i ukontentowania za sprawowane dotąd obowiązki; mianujemy tegoż Xięcia Richelieu Ministrem Stanu i Członkiem naszej tajnej Rady” i t. d.

W tymże samym sposobie, PP. Lainé, Molé i Roy, Ministrowie Spraw Wewnętrznych, Marynarki i Skarbu, mianowani zostali podobnie Ministrami stanu i Członkami tajnej rady.

2) „My Ludwik i t. d.

„Mianowaliśmy i mianujemy: Margrabię Dessolę Para Francji i Ministra stanu, Ministrem spraw zagranicznych i Prezesem Rady Ministrów.

„Pana de Serre Członka Izby Deputowanych, Ministrem Sprawiedliwości.

„Hrabię Décazes Para Francji, Ministrem Spraw Wewnętrznych.

„Barona Portal Członka Izby Deputowanych, Ministrem Marynarki.

„Barona Louis, Członka Izdy Deputowanych, Ministrem Skarbu, i t. d.”

— Zmiany w ministerjach poczynione, nie mają żadnego wpływu na związki przyjaźni między Hrabią Decazes, Xięciem Richelieu i Panem Lainé. Hrabia Décazes powodowany szlachetnem uczuciem przyjaźni dla Xięcia Richelieu, nie chciał nawet przyjąć ofiarowanego mu po tymże Xięciu urzędu Ministra spraw zagranicznych.

Margrabia Desolle, jest jednym z najznakomitszych Jenerałów Francuskich. —

Najściślejszą przyjaźnią połączony był z Jenerałem Moreau. Król po kilka razy dawał mu dowody swojego zaufania. — Publiczność dziwi się bardzo, iż Wojskowy postawiony został na czele Ministerji spraw zagranicznych; ale Margrabia Dessole dowiódł już nie raz, że nie tylko biegłym jest Jenerałem, ale też biegłym jest w polityce: prawdziwi przyjaciele ojczyzny, cieszą się z tego wyboru.

— Na dniu 30 Grudnia, odbyło się posiedzenie Izby Parów, a dziś Izby Deputowanych. Obadwa były bardzo liczne. Postanowiono podać do tronu prośbę, o wynagrodzenie Xięcia Richelieu, za liczne jego zasługi, tak, ażeby nadgroda godną była wielkiego Króla i wielkiego narodu.

— Xiąże Richelieu ma się cokolwiek lepiej.

— Na dniu 30 Grudnia przydywał Król w radzie nowych Ministrów, którzy przy sięgę wykonali.

— Rozchodzi się w Paryżu pogłoska, iż były Minister Hiszpański Garaj, który osiadł w Saragossie, podał Królowi Ferdynandowi mocne przedstawienie, zawierające przykre prawdy, które nie najmilej przyjęte były. Pismo to, ma być pełne téj energii, jakiej w czasie urzędowania swego, tyle razy dał ten Minister dowody.

— W tych dniach, Mularz pewien, odprawiając podróż z jednym Kapralem Gwardji Króleskiej, zapytał go się przypadkiem, czyli to jest prawda, co niektórzy utrzymują, że Bonaparte uciekł z wyspy S. Heleny i we Francji wylądował? — Żołnierz aresztował go i zaprowadził do Sądu, a biedny Mularz skazany został na trzech miesięczne więzienie, za rozsiewanie fałszywych i buntowniczych doniesień, a raczej (jak czyni uwagę le Vrai libéral) za uczynienie takiego zapytania żołnierzowi, który ubrany w su-

knię gwardji Króleskiej, nie był zapewne niczém więcej, tylko szpiegiem.

N I E M C Y.

z Wiednia dnia 30 Grudnia.

Cesarsko Rossyjski Minister Stanu, Hrabia Capodistrias, wyjeżdża ztąd w tych dniach do Corfu (swojej ojczyzny).

— Dnia wczorajszego wyjechał ztąd do Frankfortu Szambelan N. Cesarza Alexandra, Matuszewic. Jak słyhać zawieźć ma tamiecznemu Posłowi Rossyjskiemu informację, z powodu terażniejszego położenia Wielkiego Xięstwa Badeńskiego.

— N. Cesarz Rossyjski wyjeżdżając z Wiednia, zostawił liczne dowody łaski swojej. Wiele osób przy Dworze, ozdobił Orderami Cesarstwa Rossyjskiego; a wiele hojnie obdarzył. Nawzajem Cesarz Austrjacki, zaszczycił kilka osób przy Dworze N. Cesarza Alexandra, Orderami swego Państwa. — Między innemi Hrabia Capodistrias, otrzymał wielki Order S. Stefana.

— Już od kilku dni przybyli tu: Hrabia Bombelles, Posel Austrjacki przy Dworze Saskim i Baron Stürmer dotychczasowy Internuncjusz przy Dworze Konstantynopolitańskim.

z Berlina dnia 12. Stycznia.

N. Król, wyrokiem swoim dozwolił, ażeby adoptowany przez Dyrektora Ziemińskiego P. Bronikowskiego Syn, Wilhelm Schae de, przypuszczony był do herbu i familji tegoż Dyrektora.

— N. Cesarzowa Marja, Matka N. Cesarza Wszech Rossji, przyjęta była na dniu 1. b. m. z uroczystością w Królewcu. Nazajutrz pojechała w dalszą podróż do Petersburga.

Gdy Monarchini ta, przejeżdżała nad granicą Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, wyjechali naprzeciw Niej: Jenerał-poruc-

cznik Thùmen, Naczelnie Komenderujący Armją Pruską w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem, i P. Zerboni di Sposetti Naczelnny Prezes Wielkiego Xięstwa. Odjeżdżając z Bydgoszczy, raczyła im N. Pani z zwykłą łaskawością oświadczyć: „Wdzięczną jestem bardzo za uprzejmość, z jaką w Prusiech przyjętą zostałam. Czuję Ja, że tak uprzejme przyjęcie, tylko prawdziwej i szczerzej przyjaźni, skutkiem być może.”

Nad samą granicą, w czasie gdy konie przeprzaganó, wielu z Kolonistów miejscowych, cisnęło się do pojazdu, aby widzieć N. Panią. N. Cesarzowa raczyła najłaskawiej rozmawiać z temi ludźmi, nawet skosztowała chleba, który ciż kolonisci z żyta i kartofli wypiekają: poczem hojnie ich obdarzyła. Gdy ruszył pojazd, z zadziwieniem spostrzeżono, iż ludzie ci, nie tyle się dobijali o zostawione im pieniądze, jak raczej o ten kawałek chleba, który N. Pani w rękę swoim miała; pokrajali go więc w najdrobniejsze części, i tak pomiędzy siebie rozdzielili. Każdy z największą starannością, zachował swój kawałek.

— Rząd przedsięwziąć ma w tym roku środki do podniesienia miasta Gdańska, które przez trzykrotne obleżenie, bardzo zniszczone zostało. Wiele gmachów pu-

blicznych i Kościołów, ma być odnowionych, tak iżby Miasto do dawnej świetności powrócić mogło.

(Dalszy ciąg Niemiec jutro).

INSTYTUT GŁUCHO-NIEMYCH.

Z powodu życzenia wielu Osób, chcących być uwiadomionemi o sposobie dawania Instrukcji młodzieży pozbawionej Słuchu i Mowy, oraz dla zmniejszenia przeszkód, z częstego odwiedzania Klasy w czasie lekcyi wynikających; postanowionem zostało: iż raz jeden w Miesiącu, to jest w każdą ostatnią Sobotę od godziny 9 do 12. wolne odwiedzanie Instytutu ma miejsce.

Osobom szlachetniejszy zamiar mającym (*), niż samo dogodzenie ciekawości, w każdym czasie, (za poprzedniem zgłoszeniem się do Rektora Instytutu) wstęp jest dozwolony.

(*) Rozumie się wszelka pomoc, ku udoskonaleniu Instytutu, na pożytek dla Kraju.

DOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant: MAGIER.

Dnia	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wody na Wisle	
	ciepła	zimna	cale	linje	roczeń: li:			łokcie	cale
15. Styczn:		2	27	7	8.	Południo-Zachodni.	Deszcz.		
16. Styczn:	0		27	3	8	Południo-Zachodni.	Deszcz.		

Wydawcy odpowiedzialni.

Arabia Kuciski *J. Morawski*